Nullus epi
scopus vel alius quicumq
infanti nisi religionem ins
erat. aut illiterato. vel etiam laico ali

ene dioceſis. sine superioris sui licen
tia clericalem conferre audeat tonsu
ram. Sed nec coniugato nisi ad reli
gionem intrare. aut ad sacros ordines
velit promoueri. prout diffinituz est
in canoue. contra faciens per annum
vnum suspensus est a clericali tonsu
re collatione. Hoc dicit

Prima Episcopi 7 ab
bates. sibi sub
iectis clericalem possunt conferre to
suram per quam ordo imprimatur et
emunitas confertur Primam partem
probat rex. hic dum dicit vel quibus
aliis iuncta glo. i. et. c. abbates. 7. de p
uileg. Scdam partem tenet hic glo. i.
verbo tonsuram. Unde habens pri
mam tonsuram beneficium ecclesiasti
cum. potest habere. vt in. c. ex litteris.
de transactio. Simples autem pre
sbyteri ordinem psalmistatus confer
re possunt vt hic in glo. i. 7 est glo. in
.c. i. super verbo Epozum. supra eod
ti. et li. Et dicit Henri. boick in. c. cu
contingat. de eta. et qualita. supra q
contra presbyteros est prescriptum i
toto regno Franceie. et valet prescri
ptio. Similiter in partibus istis con
tra eos prescriptū p epos.

Secunda conclu.

Infanti. illiterato. coniugato. vel ex
traneo. pma tonsura regularit non e
conferenda. Probat hęc conclusio
hic i rex. Et dixi regulariter propter
casus in tex. exceptos. naz infanti po
test conferri clericalis tonsura si reli
gionem ingrediat. et hoc esse potest
non tamen obligatur precise religio
ni vt hic in glo. verbi intraret. Illite
rato autem nullo modo potest cōfer
ri. quia talis ex quo litteras nescit. non
est aptus sacris officijs. xxxvi. distin.

Summariū et Cōclusiones sexti

ca. i. et ibi glo. illud intelligit de penitus illiterato. talis tamē si ordinare characterem reciperet. vt ibidem notatur. Nec possunt Ep̄i tamen dispensare. cum penitus illiteratis vt ordinem recipiant. vt notat Inno. s. e. dilectus. 7 hic Dom̄. Quod d̄ coniugato hic dicitur procedit etiam antequam p̄sumauerit matrimonium vt habet i extranaganti antique fm̄ Dom̄. nisi in duobus casib⁹ in tex. exceptis. Per extraneū autem intellige hominē seu laicum aliene id est non sue diocesis fm̄ glo. in verbo aliene. Et ex tex. hic iuncta gl. verbi hominī. Nō q̄ appellatione hominis non comprehenditur clericus sed laicus quando materia in qua ponitur est tm̄ aptabilis laico. et nō clerico. Qd̄ nō p̄pter bana et p̄hibitiones que dicunt q̄ nullus homo audeat tale quid facere s̄ pena capitis aut similit fm̄ Dom̄.

De etate et qualitate ordinandorum.

Differt hic titulus a titulo. s. de tē. or. vt probat glo. in cle. si. e. ti. et satis patet ex forma titulorum

ermittim⁹

vt Ep̄i possint dispensare cum his qui vice suū annum compleuerunt. q̄ dignitates vt personatus quibus nulla cura animarū imminet. possint et valeant obtinere. Hoc dicit.

Ex tex. elicitur talis cōclusio In dignitatibus sine

cura obtinendis dispensat per Ep̄m cum illo qui peregit vice suū annuū Probatur hic in text. Et dicit de materia in. c. si eo tempore. s. e. li. de Rpt Ratio aut̄ dubitandi et decidendi t̄ agitur hic in glo. ij. vt patet in ea. Ex quo etiam nō q̄ locum habet argumentum a contrario sensu. 7 quando cessat. Non enim valet illud argumentum quando contrariū reperit in iure expressum. Ita dicit ista gl. de quo per Job. an. in. c. publicato. s. de elec. Et quia olim expressū erat q̄ minor xxv. annis non posset promoueri ad dignitatem vel personatum. vt in. c. cum in cūctis inferiora. de elec. Iō Ep̄i non dispensabant an̄ hāc decretalem. et ideo hic tex. vtitur verbo p̄mittimus fm̄ Jo. mo. An aut̄ Ep̄us promouēdo ad dignitatē dispensat t̄ctat h̄ gl. si. Et vera r̄ctio ē fm̄ Dom̄ q̄ sic si. p̄mouens sciat defectū p̄moueri et facit hoc cū cause cognitioe an sit dispensatio facienda. an non. ad hoc sup̄. de appell. ad audientia. alias non Ita t̄ Jo. an. i. c. firmitatis. s. de scilicet

De filiis presbyterorum

S qui defectū natalium patit̄ ex dispensatione ep̄i. p̄t ad ordines minores p̄moueri. 7 obtinere b̄nificiū non curatū. sup̄ quo dispensari possit p̄ ep̄m. Ad aliud aut̄ beneficium vel ad ordines maiores p̄moueri neq̄t. sine dispensatione pape. Ille etiā cū q̄ dispensat p̄ papā. vt non obstate defectu natalium p̄moueri valeat ad b̄nificiū etiā curatū. non p̄t vigore illi⁹ dispensationis p̄ q̄ vnū b̄nificiū obtinē. q̄ binōi dispensationē oportet restringere tanq̄ exorbitantē a iure. Hoc dicit

De filiis presbyterorum

Prima ¶ Jure communi illegitimi ad ordines et beneficia non propter culpam, sed propter defectum probitatis bene promoueri. Probatur hic et c. i. et si. s. e. et glo. ij. in. c. pri. e. q. redit rationes tres quare illegitimi repelluntur a promotione ut in ea. et est multiplex illegitimus ut hic in glo. ij. in quibus tñ omnibus procedit conclusio et etiam hic text.

Secunda ¶ Et illegitimus promouetur ad minores ordines et simplex beneficius. potest concedere Episcopus nisi dispensare in beneficio reperitur eidez prohibitu probat in princ. huius tex. Et circa ordines aduerte q. minores ordines sunt ab abolitatu et infra. de quibz xxiij. dist. abolitus. cum quattuor. c. sequentibus. Maiores autē ordines sunt ordo subdiaconatus. et reliqui superiores. qui et proprie dicuntur sacri. de quibus. xxi. dist. clericos. et dixi in pbenio huius libri. De beneficio autē simplici aduerte q. reperitur prohibitu dispensare Episcopo cum illegitimo si sit pareruz quia nec super tali dispensat cum legitimo alius q. papa fm glo. hic in verbo tale. quaz tenet Jo. mo. Doñ. et sequit curia Romana. Item non dispensat cum illegitimo super simplici beneficio habente sacri ordinem annexum ex privilegio. statuto. consuetudine. aut de iure ut hic in glo. verbi tale. Nec dispensat ut fiat Canonicus in ecclia in qua pater fuit institutus. p. nō. in. c. ad abolendam. s. eo. nec ut fiat Canonicus in ecclesia cathedrali fm Jo. mo. cuius opinionē tenent dñi de rota ut refert Doñ. deci. cxxij. que incipit. Itē voluerūt. et hoc propter eminentiā quā habent canonici cathedralis ecclesie

super alios. quia ipsi sūt pars corporis ecclesie et Episcopi. c. nouit. et c. quāto de his que sūt a prela. Jo. an. tam post Arch. tenet contrarium per tex. hic q. pmitit Episcopus dispensare in beneficiis non curatis ut sunt canonicatus cathedra lis ecclie. Et hāc opi. amplectit Doñ.

Tertia con- ¶ Dispensat solus papa cum illegitimo ut promouetur ad maiores ordines dignitatis personatus aut beneficia curata probat hic in ver. ad maiores. iunc. glo. verbi beneficius Et quis esset dispensatum cum illegitimo circa sacerdotiu. non tamē intelligitur dispensatum circa beneficium curatum. arg. gl. hic in verbo maiores. sublato enim vno de duobz remanet aliud. nam et religio dispensat cum ingrediente quo ad ordines. nō tamen in cura. facit. c. j. proxi. de quo hic glo. verbi maiores. allegata

Ultima cō- ¶ Non potest obtinere plus q. vnicum beneficium ille cum quo dispensat ut non obstante defectu nataliu possit habere beneficium curatum. probat hic in fi. tex. Et intellige simul et semel fm glo. i. hic. Non enim prohibitus est iste. dimisso vno quod est consecutus. aliud recipere. quia ex quo habitatus est circa vnu beneficium. dimisso illo fateri oportet eum adhuc esse habilem. et non impediet eum recipere aliud fm Jo. and. Et ita tenet etiam Jo. mo. in addit. et videtur equū. Arch. tñ tenet q. nec successive pot. duo curata hie. q. dispensatio sortita est effectum semel. per adeptionem primi beneficii Pro quo facit. c. non potest. j. de pben. vbi dispensatio facta de duobus curatis obtinendis simul intelligitur de duobus primis. facit regula odia. j. de

Summariū et Cōclusiones sexti

reg. iur. Et ita tenuit etiam Jo. mo. in sua antiqua glo. Et ita fin. Dom. tenent dñi de ro. Et dicunt ita seruari in curia. et sic propter dubietatem doctorū videt̄ obseruandū

Dis cuz quo

Papa dispensauit. vt non obstante defectu natalium possit ad omnes ordines promoueri. Et beneficium etiam curatum obtinere. aliam dispensationem postea impetrat a Papa. tacito de dicto defectu. vt possit duo curata beneficia recipere ac simul habere. talis dispensatio est nulla. tanq̄ obtenta surrepticie. quia non est verisimile q̄ Papa voluit dispensare. super beneficiorū pluralitate. cum habente predictū defectum. si hoc fuisset eidem expressum. Hoc dicit

Exter. elicitur talis cōclusio. sc̄da addita prime. si de prima aut de defectu non facit mentionem. potissime si sit super odiosa beneficiorū pluralitate. Probat̄ hic in tex. Et fuit ratio dubitandi quia per primaz dispensationem videbat̄ habilitatus et defectus natalitatis sblatus. et sic nō videbatur teneri impetrando dispensationē super pluralitate beneficiorū de suo defectu amplius facere mentionem. alias sequerēt̄ q̄ quis esset legitimus quo ad vnum actum. et illegitimus quo ad aliu. contra nō. in. c. cū inhibitio. de clandest. despons. et tangit hic gl. v. Sed ratio decidendi in contrarium est. quia iste de quo i. tex. non fuit legitimatus. quia tunc vicium esset remotū ex toto per legitimatōnem. maxime in casu quo sola constitutio canonica facit quem illegitimum de quo vide nō. in. c. per venerabilez.

super glo. ij. qui fil. sunt legi. Dic autē solū dispensatum fuit cum illegitimo vt non obstante defectu beneficiū possit obtinere. quo casu si aliam dispensationē impetrat debet de prima. mētio fieri per tex. hic. quia non est verisimile ic. vt in text. Et idem intellige per omnia si papa dispensat cuz alis inhabili. vt cum homicida vel simili quia si postea aliam impetrat dispensationem non valet nisi facta sit mentio prime. aut vicij. per rationem tex. hic fin. Jo. an. et Dom. Primum autē beneficiū potest illegitimus impetrare si dispensationem habeat ad obtinendum beneficium. Nec tenetur facere mentionem dispensationis aut defectus in impetratione f3 Jo. an. qui dicit se audiuisset ita curiā reuerē. Nec ob. tex. hic qui loquitur quando dispensatio additur dispensationi. In casu autē isto impetratio beneficii facta per eum cū q̄ iam dispensatum est nō est dispensatio. sed executio eius super quo facta fuit dispensatio. et sic valet

Jo. mo. tractat hic quare surrepticio repitio viciat ipso iure litteras gratiosas. et an etiam alii q̄ casu viciat contentiosas. de quo hic per eum. et Jo. an. in nouel. et Dom. est materia. c. ad audientia. s. de Rpt.

Tractat etiam hic Arch. de nato illegitime de legitimo tñ matrimonio. quod cōtingit cum quis de consensu vxoris sue promotus est ad sacros ordines. et adhuc generat filium ex ea. Et dicit q̄ talis censetur pati defectum natalium p nō. lxxi. dist. c. minister. et tenet Immo et Hosti. de conuer. punga. c. dudum et Hoff. eo. ti. s. Item quid si sacerdos in summa. et probat̄ in. c. litteras. supra eod. Immo plus peccat sacerdos cognoscendo istā q̄ aliā fin. doc. et Arch.

De bigamis

De bigamis.

Trercatio

nis antique dubiū deci
dit papa declarans biga
gamos omni privilegio
clericali eē exutos. 7 foro seculari ad
dictos. non obstante contraria p̄sue
tudine. imo prohibet eis deferre ha
bitū aut tonsuram clericales sub ana
themate Hoc dicit.

Pr. Quilibet bigamus
a susceptione ordi
ni est prohibitus. nec ut minores re
cipiat potest dispensare Ep̄us. Pro
bat prima pars in. c. super eo. s. e. tit.
Si tñ de facto bigamus ordiaretur
imprimē character eidem ut nō. glo.
magna. circa fin. ibidem. De quo Ar
chid. xxij. dist. lector. Et qualiter La
mech fuit primus bigamus habetur
Genes. iij. et. xxi. q. i. c. quō. fm Jo.
an. et Dom. Scdāz partē tenuit Ifrā
vercellen. et Jo. an. sup dicta glo. ina
gna in fi. ut refert h̄ Dom.

Scdā Bigamus p̄uatē
omni privilegio cle
ricali. 7 astrictus seculari curie. nō ob
stante contraria cōsuetudine. Proba
tur hec conclusio hic in tex. Et intel
lige primā partē taz de privilegio ca
nonis. xiiij. q. iij. ca. si quis suadēte. q̄
de privilegio qd̄ clerici habēt ne ve
rent in personis aut rebus. aliquib̄
exactionibus. ut hic in glo. verbi pri
vilegio. Itē intellige p̄clusionē de q̄si
bet bigamo tam vero q̄ interpretati
uo. ut hic in glo. verbi bigamus. Tñ
advertendum q̄ duplex est bigamus
Quidā enim est verus bigamus. ut ē
ille qui successive contraxit cū duab̄
xxvi. dist. deinde. et notat. s. e. c. ij. Ali
us est interpretatiū. 7 ille est duplex

Unus qui vere non ē bigamus. quia
scdā nō duxit. sed tñ alias ut biga
mus in omnib̄ iudicat et per omnia
q̄ ius interpretat q̄ sit bigamus sim
pliciter ut est ille qui cōtraxit cū cor
rupta. talis non d̄ verus. quia nō p̄
traxit cū duabus. tñ ex quo ibi non ē
vna caro sed diuisa in plures. inter p̄
tatiue dicit bigamus ut. s. e. debitus
Et in illo etiam procedit hic tex. 7 p̄
clusio. et ita vult glo. hic in verbo bi
gamos. alius est interpretatiū qui
tñ in veritate non est bigamus. licz q̄
ad quid iudicat bigamus. sicut est sa
cerdos contrahens cū corrupta. vel
scdā vxore. ut in. c. nuper. all. Et in il
lo non habet locū tex. iste nec p̄clusio
quia iste non est verus bigamus. sed
iudicat bigamus quo ad executionē
ordinis. et quo ad inhabilitatem ordi
nū suscipiendorū. Nō at̄ q̄ ad hoc
ut sit exut̄ oī privilegio clericali. vñ
si talis p̄mittit homicidium non po
terit puniri a iudice seculari ut hic p̄
bat iuncta glo. allega. et Jo. an. in. c. a
nobis. sup eo. et glo. in cañ. quisquis.
lxxiiij. dist. Et si dicat contra finē p̄
clusionis. Consuetudo dat iurisdic
tionem. c. cum contingat. de for. comp.
L. de emanci. libe. l. fi. ergo valeret p̄
suetudo q̄ bigamus esset de foro ec
clesie. Dic contrariū procedit de con
suetudine valida. rationabili et p̄scri
pta. Ista aut̄ consuetudo est reproba
ta tanq̄ irrationabilis fm Jo. de Imo.
Ultima cō. Clericus bi
gamus sub
anathemate prohibetur tonsurā aut
habitum clericalem deferre. Probat
hic in fi. tex. contra tñ faciens non est
excoicatus ut h̄ in finali glo. Possit
tñ excoicari propter peccatū quia nō
paret huic constitutioni. arg. xi. q. iij.
ca. nemo ep̄oz. Et q̄ videtur q̄ talis

Summariū et Cōclusiones sexti

peccat mortaliter qui est bigamus et defert tonsuram vel habitū clericale quia alias non posset excommunicari. vt in predicto. c. Memo Episcopoz. facit. c. ij. de ma. et obedi. Quid autem sit tonsura. et quid clericale corona tractat hic Arch. de quo plene p glo in cle. ij. de vit. et hon. cler. Si tñ esset bigamus effectus monach⁹ posset bene deferre tonsurā monachalē s; Jo an. post Arch. q; hic text. loquit de secularib⁹. Et facit iste text. q; existētes de collegio vel vniuersitate pñt p̄hibere ne alius qui non est de vniuersitate vel collegio illo portet arma v; insignia illius vniuersitatis. facit. c. ij. s. de regul. fm Dom

De officio vicarij

omana eccle

sia statuit. q; si Archiep⁹ officialē suffraganei sui ex cā rōnabili excōicat. non tñ p̄pterea ligantur illi. q; vices illius gerūt. cū p̄pterea nō cōicent eidez in crimine. ea tñ que ipsi faciūt. officialis excōicat⁹ one durante. nō valent. si ab ipso tñ iurisdictionē habent. Hoc dicit

Prima Si Archiep⁹ excōicat suffraganei sui vicariū seu officialē. non est p̄pterea excōicatus gerens ipse vices. Probat hic in tex. Et rō dubitādi tangit hic in glo. vbi ipse. q; ex q; officialis fuit. excōicatus sine exp̄ssione p̄rij nois. videbat excōicat⁹. quicū q; gerebat postea officialis officium arg. c. aduersus. de emu. eccle. et. c. i. de solu. Sed rō decidēdi in p̄trariū tangit h in glo. iij. q; officialis fuit excōicatus p̄pter delictū p̄rij. q; se; peccat

uit in his. que sunt iurisdictionis ep̄i et in hoc fuit de iurisdictione Archi. ep̄i sic Ep⁹. vt in. c. rōna. i. Bnf. s. de apel. Sec⁹ si deliquisset vt priuat⁹ vt in glo. iij. alleg. Et sic licet excōicatio emanauit sub noie dignitatis. q; tam lata fuit ex causa p̄cernente p̄sonam tñ. non extendit ad successorē. aut vices gerentē. et fm hoc limitand⁹ est. c. qm ab b. s. de off. del.

Secūda Quamuis officialis vni ad vnā causam p̄t dare. generalē tñ vicariū aut officialē loco sui cōstitui tueri nō p̄t sine Ep̄i p̄missione. P̄tia pars probat in. l. cū pretor. ff. de iudi et hic in glo. ver. ipse. Secūda ps p̄ q; vicarius vicariū nō potest dare. c. clericos. s. eo. sed officialis vicariū vicariū Ep̄i. et probat hic tex. iuncto rubro. et cle. i. eo. ti. De facto tñ quicūq; officialis alium dat officialē. vt h in glo. allega. de assensu tñ Ep̄i p̄t dare aliū etiam generalē vicariū. Et ita tenuit Hostien. per. c. clericos. alleg. dicens vicariū posse in totū ad tempus ex causa de consensu Ep̄i cōmittere vices suas quas tñ a se non abdicat sed penes se retinet. Nam tex. dicit in. c. clericos. alleg. vicarios ecclesiaz alios sibi substituere non permittas. Quasi velit prohibere q; hoc faciāt temeritate propria. sed ex causa id p̄mittere potest. puta quia imminet necessaria profectio. ff. de off. ei⁹ cui māda. est iur. l. i. circa prin. Et hanc opinionē approbant dñi de ro. deci. cccc. xxxviij. que incipit Item fuit dubitatum. et sic obseruat. Dicit etiam Fran. in cle. vnica. eo. ti. q; consuetudo qua officialis dat alium vicariū. ad tempus tolerat. quasi per quandam tacitam voluntatem Ep̄i. qui dand⁹ do officialē. videtur potestātē sub

De officio vicarij

stituendi ad tempus sibi permittere
vnde talis substitutus potius intelli-
gitur deputatus ab Ep̄o q̄ ab ipso
officiali. q̄ nō

Ultima con- Non va-
let facta
p̄ vicariū aut vices gerētē officialis.
durāte excōicatione officialis si po-
testatem recepit excōicatione durāte
ab eodem. Probat h̄ in v̄. ea t̄. Si
igit̄ recepit iurisdictionē ab officiali
an excōicationē nō est excōicatus. h̄
b̄n̄ suspensa sit iurisdictionē ipsi duran-
te excōicatione. vt hic in ff. ter. Itē si
recepit ab Ep̄o iurisdictionē q̄a ep̄s
eū dedit nō est excōicatus vt hic i gl
verbi ipsius. nisi p̄ciparet in crimine
vt in. c. nuper. de sen. ex. et exemplum
dat hic glo. in verbo qui. c.

Item per gene-

ralē p̄missionē i officialē ep̄i.
causaz cognitio trāsserāt. nō tam h̄z
ptātem inq̄rendi. corrigēdi ac puniē-
di excessus. seu aliq̄s a suis beneficijs
remouēdi nisi id sibi specialiter com-
mittat. Hoc dicit

Exter- elic̄i talis p̄cto Offici-
alis Ep̄i h̄z iurisdictionē ordinariā de civilib⁹ causis cog-
noscendi ex mandato generali. de cri-
minib⁹ at̄ cognoscē nequit sine man-
dato sp̄iali. Probat p̄ma ps h̄ i text.
iūc. gl. v̄bi officialē. Ex qua p̄t̄ q̄ of-
ficialis generalis ep̄i est ordinarius
et nō delegat⁹. et idem nōt Accurf in
.l. ij. de off. ei⁹ qui vi. alteri⁹ gerūt
Sc̄da ps filiter p̄bat hic in text. facit
cle. nō p̄t. de pcurat. Ex quo patet q̄
appellatione causarū generaliter fa-
cta nō comprehendunt̄ cause crimina-
les. q̄ nōndū pro p̄missionib⁹ causa-
rum que q̄nq̄ sūt. Hodie officiales
p̄munit̄ inquirūt. puniūt et corrigūt

crimina et defectus. q̄ desup speciale
h̄nt mandatū at̄s id non possent vt h̄
pater. De isto etiā est decis̄ rote. cccc.
lxxij. que incipit Item q̄ seruet op̄io
Jo. mo. Et q̄n officiales habent spe-
cialē p̄missionē in istis casib⁹ tūc cen-
sent̄ i eis delegati. nisi subsequat̄ clau-
sula generalis. quia tunc tota iurisdic-
tio censet̄ ordinaria Ita tenet Joh
an. in addi. spe. eo. ti. sup rubrica. et te-
nent d̄ni de rota decis̄. dccc. lxxij. que in-
cipit Item si ep̄s fm̄ Bom̄ q̄ ordina-
rius est cui vniversitas causaz p̄mit-
tit̄. l. cum p̄tor. ff. de iudic. Item q̄n
do est delegatus appellatur ab eo ad
Ep̄m nec poterit fieri prorogatio iu-
risdictionis ad similes casus quia iu-
risdictionē delegata est improzogabil.
.c. p. et. g. de off. deleg. s̄. quo d̄ fecus ē
in his in quibus habet ordinariam
fm̄ Bom̄.

Am i gene-

rali mandato non veniūt
ea. que aliquis i specie ve-
risimiliter non esset concessurus. nec
in libera administratione venit pote-
stas donandi nō potest generalis vi-
carius aut officialis Ep̄i cōferre be-
nificia sine mandato sp̄iali. Hoc dicit
Prima Vicari⁹ seu of-
ficialis Ep̄i n̄
potest conferre beneficia ex cōmissio-
ne generali Probat hic in text. Ratio
dubitandi tangit̄ hic in gl. verbi nō
possunt. S̄z rō duplex decidēdi in cō-
trarium tangit̄ hic in princ̄. ter. pro-
pter quas ratios ter. semper solet al-
legari. Et intellige conclusionē etiā
si habeat vicarius aut officialis po-
testatem recipiēdi renunciations
beneficiorum ex causa permutatio-
nis faciendas. quia nec hoc casu pote-
rit beneficia illo modo renunciata

Summariū et Cōclusiones sexti

in manib⁹ suis pferre. qz collatio bñ
ficij nō venit in generali mādato. nisi
expriat⁹ ut hic pbat⁹. Et ita tenent
dñi de rota dec. lviij. q̄ incipit Itē nō
q̄ vicarius.

Secūda ¶ Ptās bñficiā non
dū vacātia pferen
di p̄t generalit̄ alicui tanq̄ officiali
p̄mitti. Probat⁹ hic in si. tex. et intelli
ge dñmō illud exprimat⁹. de quo i gl.
si. h. quaz vide. et singularit̄ nō. Dicit
enī q̄ collator bñficiōz p̄t aliquē ge
neralē p̄missariū p̄stitūē ad collonez
bñficiōz ad se spectantiū. nō at̄ p̄t cō
mittere alicui sp̄cialit̄ collationē alic
cui⁹ p̄bēde qñ vacabit. de q̄ etiā in. c.
statutū. in gl. si. p̄. de p̄ben. et Jo. and.
in. c. venerabili. de censu. sup. gl. ij.

De officio dele gati

Tatuimus

ut p̄seruatores dati ali
q̄bus a sede apl̄ca eos
a manifestis iniurijs. et
violentijs defēdē possint. nec ad alia
q̄ iudicialē indaginē requirūt. suā po
testatem extendant. Hoc diē

Prima ¶ Cōseruatores
aliq̄b⁹ dati ut
eos ab iniurijs et violentijs defēdāt
de manifestis tñ cognoscē p̄nt. Pro
bat⁹ hic in tex. Et rō est qz si de dubi
is possent cognoscere. iā eēt generales
iudices eoz. p̄. c. ad hec. s. de Rpt. fm
Hosti. Et p̄ manifesta intellige noto
ria q̄ examinatione nō egent. fm gl. ij.
h. et sufficit q̄ sit notoria p̄ euidetiā
rei. aut saltē p̄ confessionē fm Jmo.
Quid at̄ si neget̄ sc̄m vel dicat nō eē

notoriū. Sic ut h in gl. ij. qz cognoscē
p̄t de notorietate sc̄i. an. l. factū sit no
torii fm gl. Un p̄ q̄ p̄seruator aliq̄
lē h̄z indaginē. s. planā. q̄ sit ad sui in
structionē Nā etiā in notorijs requir̄
aliq̄lis cognitio. et ordo. qz citatio ⁊
sñta. c. ad n̄m. iij. s. de iureiu. Itē ex
cōicare p̄t iniuriatores. et excōicatō
cause cognitionē requir̄. c. sic. et. c. ne
mo. ij. q. i. Aliq̄lis q̄ indago et cogni
tio sibi videt̄ p̄cessa. sine q̄ sc̄z nō pos
set suū officiiū expedire. sed nō plena
cognitio. q̄ fieri debet p̄tib⁹ p̄ntibus
obseruato ordine iuris ut h p̄z

Secūda con ¶ Hec in p̄serua
aliq̄bus dato. secus in h̄ite etiam spe
cialē ut ab oibus iniurijs defendē va
leat illos q̄bus dat⁹. etiam si in eis exi
gat̄ cause cognitio. Prima ps patet
in tex. Secūda ps p̄z qz tunc talis p̄ser
uator datus cū ampliori ptate et in
forma latiori ut est cōseruator studij
Colonien. unde latior est eius ptās.
qz forma mandati est obseruanda. c.
dilecta. sup. de Rpt. Aduerte etiam
q̄ p̄cessus p̄seruatoris generalit̄ de
putati fm formā hui⁹ tex. super iniu
ria etiam nō manifesta tenet Et valz
maxime qñ p̄nunciavit iniuriā esse
manifestam et nō fuit appellatus fm
Hosti. Et quo nota bonā cautelam
fm Boni ut sc̄z cōseruator p̄nunci
et iniuriā manifestam. per hoc etiā
faciet se iudicē p̄petentem. licz alis nō
sit Jdex competēs. Et idem ē in q̄
libet alio iudice incompetēte. quod
nota. Et de hoc per Innoc. in. c. ij. de
dilatio. et. c. significantib⁹. s. eo. ti.

Quarta ¶ genera cōseruatoroz
enumerat hic glo. ij.
q̄ etiā diē p̄seruatores cēseri iudices
delegatos eo q̄ d̄ ipis tractat⁹ sup ru
buca de offi. dele. Et nota hāc glosā

De officio delegati

q̄ a rubro ad nigrum validus est argumentum. similis. g. est in. c. tibi. q̄ s. e. de resc. sup. verbo certo

Quia pontificali

dignitate predictis propter reverentiam officij sacri q̄d exercet deferre convenit. et eos plus alijs honorare decet. ut iudices delegati a papa procedendo contra eos circa penas procedant cum modestia. primo igitur ipsi ingressus ecclesie vel officium interdicitur sacerdotale. deinde ab officio suspendantur. post hoc aggravetur q̄ eos ecclesiastica censure. nisi aliter procedi suadeat p̄ternitas misericordia aut culpa. Hoc dicit

Ex ter elicit talis conclusio. Quamvis in iudicijs quo ad iustitiam ministrandam acceptio personarum non est habenda. In penis tamen et coercionibus imponendis. ordo observandus est et modestia. Prima pars probatur in. c. novit. d. iud. c. si. iij. q. ix. cum concord. de quo in regula in iudicijs. d. re. iur. Secunda pars probatur hic in textu. et in concordantia. in. g. all. a minori enim pena est inchoandum et ad maiorem procedendum. ut hic. et de usu. quia in omnibus. l. dis. eos qui. cum similibus. Et maioribus. et in dignitate constitutis deferendum est in penis imponendis. Rationem huius dicit g. penul. quia minor pena est maior in maiore. quod non.

Iduo ex tri-

bus delegat. a se. ap. duobus alijs subdelegaverint vices suas. non in totum. et illi subdelegati cum delegato tertio processerint. ab eorum processu ad primum delegantem. non ad

prodelegatum appellari debet. Hoc dicit

Ex ter

elicit tal. p. Si ex pluribus delegatis a se. ap. deputatis aliqui subdelegant non in totum. et illi subdelegati cum prodelegato non mittente fecerint processum ab eis ad se. applicam est appellandum. Probatur hic in textu. Et per evidentiam est sciendum. q̄ delegatus datus ab inferiori ordinario non potest subdelegatum dare. ut hic in. g. iij. et probatur in. l. a iudice. l. de iud. Delegatus autem pape potest subdelegare. et si subdelegat aut mittit causam alteri. non in totum. tunc facit gratiam. ita q̄ si fuerit appellandum a subdelegato ad ipsum tanquam immediate superiores debet appellari. nec potest eo omisso ad sedem apostolicam appellari. ut in. c. sup. quoniam. s. p. p. s. e. et. c. si delegatus. s. si. e. Hoc fallit in casu huius. c. Et ratio dubitandi et decidendi habetur hic in. g. iij. In re eorum pluribus ut collegio statuit maioris partis. c. de his que fi. a ma. par. capitu. et cum hic in casu. ter. duo subdelegant. videtur eorum iurisdictio attendenda que erat subdelegata. et non unius tantum qui non subdelegavit. Contrarium hic deciditur propter captionem evitandam. Si enim appellatur ad condelegatum fieret appellatio ad parem. quod est contra substantiam et naturam appellationis. ar. c. ij. s. de p̄sue. et. l. ff. de appel. reci. Si autem appellatur ad papam appellatur omisso medio. scilicet duobus delegatis qui gradum faciunt ex quo non in totum subdelegaverunt. quia tamen illud non est contra substantiam appellationis. ideo illud sequitur. quia minus est captio sum. s. m. g. et sequitur Pau. Ideo tamen

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

esset si solum vnus ex pluribus delegatis non in totum subdelegasset. et cum alijs delegatis fieret processus ne se ad parem pringat appellari. vt h in. g. ij. et si.

¶ Contra vnū

ex duobus delegatis cū clausula q̄ si nō omnes interesse possint alter in causa pcedat suspicio legitima pponatur. cognitio recusatiōis cause ad condelegatum non recusatum dicitur pertinere. quia ad eū pertinet totius cause cognitio ex vi p̄dictae clausule. si autē dicta clausula nō est in rescripto deberet coram arbitris pbari suspitio. vbi autē officialem ep̄i aut delegatum ip̄ius voluerit recusare. debet coram ep̄o causam suspicionis p̄bare. licet ab officiali ep̄i ad ep̄iscopū nō posset appellare. Hoc dicit

¶ Prima con- Papa vnū aut pluribus delegare. et si pluribus tunc simpliciter. aut cū adiunctiōe clausule q̄ vnū causam p̄mittit. Probatur in. c. i. c. p̄terea. s. eo. et in pluribus. c. s. et i. eo. ti. De pluribus p̄mittat probatur hic in textu. et. c. prudentiam. versic. illa quippe. et. c. sup̄ q̄onum. cum similibus. s. e. et i. eo. cum plures. Et quicquid pluribus p̄mittitur causa simplicitate nulla adiecta clausula. et tūc vnus sine alio aut subdelegato ab eo pcedere non potest. c. quis. s. e. et. c. causa matrimonij. quicquid adijcitur clausula vt omnes. aut duo. aut alter eorum mandatū exequatur. et tunc quilibet eorum potest libere pcedere. c. cū plures. i. e. quicquid adijcitur clausula. q̄ si omnes interesse nequerint vel noluerint. et hoc

quod sunt tres vel plures dati. Si autē duo tantum erant. tūc ponitur clausula q̄ si non ambo. vt hic in textu. et hoc casu duo vel vnus pcedere nō potest nisi clausula seu conditio fuerit purificata. id est anquā constat de impotentia aut voluntate aliorum. vt in. c. prudentiam. s. e. et hic in. g. iij. Satis autē dicitur constare de impotentia aut voluntate si absentauit se iudex ad valde remotas partes. fm̄ Jo. an. alias si pius fuerit debet requiri per collegam. et sufficit vnica requisitio fm̄. g. in de i. de heredi. et sequit̄ ibi Pau. et Panoz. et hic tenet archid. vbi cūq̄ em̄ par citat pares sufficit vna citatio seu requisitio. vt i. g. all. Quicquid etiam. ponitur clausula p̄elexctiua. vt q̄ si nō omnes tu. frater ep̄e mandatū exequi procures. vt in. c. coraz. s. e. Et hec clausula cōster ponitur quā scribitur ep̄o et alijs simul. Et hec clausula facit claudicare potestatem iudicum. quia tunc p̄elexctio non tenetur admittere secum subdelegatum p̄delegati iudicis. vt in dicto c. coram

¶ Secūda con- et finalis suspicio coram iudice suspecto p̄posita regulariter sit probanda coram arbitris. hoc tūc fallit in tribus casibus. hic expressis. Prima pars probatur h in versu. vbi vero. et in. c. cum sp̄ali. s. de appel. et. c. suspicionis. s. e. ti. Secūda pars probatur hic in textu. Prima casus quā ex delegatis datis cū clausula. q̄ si non omnes recusatur. vt h in p̄n. textu. Et rō dubitandi et decidendi ponitur hic in. g. verbi causa. dicitur in ea. Secundus casus est quando delegatus ep̄i recusatur. vt hic in versu. cum autē. Idem fm̄ Jo. an. Si plu